ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 001/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – COMMADS, Sr. Maxwell Souto
Vaz, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar nº 027/2001, regulamentada pelo
Decreto nº 153/2003 e alterada pela Lei Complementar nº 3256/2009, que dispõe sobre o Código Municipal de Meio

Ambiente, respeitosamente vem dar publicidade ao ato de nomeação das entidades empresariais e da sociedade
civil organizada da grade de membros do COMMADS para o exercício do biênio 2010-2011, eleitas em reunião
ordinária do COMMADS, ocorrida em 21 de Dezembro de 2009, no auditório do Paço Municipal – Prefeitura Municipal de
Macaé.

Entidades Nomeadas:

Secretaria Municipal de Ambiente

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Saúde

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Secretaria Municipal de Habitação

ESANE – Empresa Pública Municipal de Saneamento

Secretaria Municipal de Ordem Pública - Guarda Municipal Ambiental

IMMT - Instituto Macaé de Metrologia e Tecnologia

Fundação Macaé de Cultura

Câmara Municipal de Macaé – Comissão de Meio Ambiente

Entidades Eleitas:

Instituições Empresariais (03)

PETROBRAS – Petróleo Brasileiro S/A

ACIM - Associação Comercial e Industrial de Macaé

FIRJAN – Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro

Associação de Moradores (02)

Associação de Moradores do Mirante da Lagoa

Associação de Moradores da Barra de Macaé

ONGs – Organizações Não Governamentais (04)

ONG Associação Ecológica Amigos de Serra e Mar

ONG Amigos do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba

ONG Grupo de Defesa Ecológica Pequena Semente

ONG Casa do Caminho

Entidades Pesqueiras (02)

Associação Mista de Pescadores de Macaé

Colônia de Pescadores Z-3 de Macaé

Entidades de Categorias Profissionais (02)

OAB-RJ Ordem dos Advogados do Brasil – 15 Sub-Seção do Estado do Rio de Janeiro

CREA-RJ Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio de Janeiro

Instituições Técnico- Científicas (03)

NUPEM/UFRJ – Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de Macaé da Universidade Federal do Rio de
Janeiro

PESAGRO – Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro

IF Fluminense - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense

Comitê de Bacias Hidrográficas (01)

Comitê de Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras

Entidade Rural (01)

COOPMAC – Cooperativa Agropecuária e Agroindustrial da Agricultura Familiar dos Produtores e Trabalhadores Rurais
do Assentamento Prefeito Celso Daniel do Município de Macaé - RJ

Maxwell Souto Vaz
Presidente do COMMADS